山 西 省 文 物 局

晋文物审批函〔2024〕59 号

山西省文物局关于
绛县横水成汤庙保护修缮工程设计方案的意见

运城市文物局：

你局《关于报审绛县横水成汤庙保护修缮工程设计方案的请

示》（运文物发〔2023〕220 号）收悉。经研究，现对《绛县横水

成汤庙保护修缮工程设计方案》提出以下意见：

一、暂不同意该方案。

二、对所报方案按以下意见作进一步修改完善：

（一）理清修缮思路。建议本方案以治理现存影响文物本体

安全的病害为主，在此思路上对 2002 年村民自发组织的修缮进行

评估，保留合理、有价值的历史信息，有依据地纠正不合理的修

缮部分。

（二）加强调查研究。需补充文物本体原形制、原工艺做法

的深度调查，为修复提供依据；需深入分析文物本体存在的病害

成因，制定针对性技术措施，满足修缮保护要求。

三、请你局组织方案设计单位，根据上述意见进行修改、完

— 2 —

善。修改后的设计方案另行上报。

山西省文物局（代章）

2024 年 4月 2日

（此件主动公开）

抄送：局文物保护利用处，绛县文物局。